
Pagina 1 di 4 

COMUNE DI GIZZERIA 
  (Provincia di Catanzaro) 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO N. 8 

POLIZIA LOCALE  
 

 

Reg. Gen. N. 102 

del  28.02.2023 

  

N. 01 

 

 

OGGETTO:  Avvio procedura di utilizzo di graduatorie di concorsi 

pubblici di altri Enti finalizzata all’assunzione a tempo determinato e 

part-time di Agente di Polizia Locale.  

Approvazione Manifestazione d’interesse. 

 
       

COPIA 
L’anno  duemilaventitre il  giorno 28 del mese di FEBBRAIO in Gizzeria nel proprio 

Ufficio il Responsabile del Servizio ha adottato la seguente determinazione: 

 

Il Responsabile del Servizio n° 8 
( Com. Giovanni Ruperto) 

Visti: 

• Il Decreto Sindacale n°  n. 05/2023, prot. n. 92 del 02.01.2023, avente ad oggetto nomina 

del Responsabile del Servizio Polizia Locale; 

• il Decreto Sindacale n. 1/2023 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. 

Umberto Ianchello la nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 

e 4; 

Richiamata la deliberazione di G. M. n. 27 del 09/02/2023 avente ad oggetto: “Avvio procedura di 

utilizzo di graduatoria di Agente di Polizia Locale.  Atto di indirizzo.”; 

Ritenuto dover procedere con l’avvio della Manifestazione d’interesse al fine di individuare la 

graduatoria di altri Enti per l’assunzione a tempo determinato e part time di numero due Agenti di 

Polizia Locale; 

 

Visti a riguardo: 

• l’art. 9 della Legge 16/01/2003 n. 3,  il quale prevede che “A decorrere  dal 2003, fermo 

restando quanto previsto dall’articolo 39 della  legge  27  dicembre 1997, n. 449, e 

successive modificazioni, in materia  di  programmazione  delle  assunzioni, con 

regolamento emanato ai  sensi  dell’articolo  17,  comma  2,   della legge 23 agosto 1988, 

n. 400, su proposta del Ministro per la funzione pubblica, di concerto con il Ministro  

dell’economia  e delle finanze, sono stabiliti  le modalità  e i criteri con i quali le 

amministrazioni dello Stato,  anche  ad  ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non 

economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, 

utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni del medesimo comparto  di contrattazione. [...]”; 

• l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 che prevede che, nelle more 

dell’adozione del predetto regolamento, gli Enti possano utilizzare le graduatorie di 

pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre Amministrazioni, previo accordo 

tra le stesse; 

• l’art. 14, comma 4 bis del D.L. 06/07/2012 n. 95 (Spending Review), convertito in legge 

con modificazioni dall'art. 1, comma 1 della Legge 07/08/2012  n. 135, che stabilisce che 

le amministrazioni pubbliche che non dispongano di graduatorie in corso di validità, 

possono effettuare assunzioni con le modalità previste dall’articolo3,comma 61 della 

Legge 24/12/2003 n.  350,  anche  con  riferimento agli idonei di concorso presso altre 

amministrazioni; 

 



Pagina 2 di 4 

Visto l’art. unico del Decreto del Ministro degli Interni del 13/12/2022 “Differimento del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali” che stabilisce:  

 

1. Il termine per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 2023/2025 da parte degli enti 

locali è differito al 31 marzo 2023; 

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  testo  unico  delle  leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  n.  267,  è  autorizzato  per  gli  

enti   locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al  comma 1; 

 

Vista la Circolare F.L. n. 128/2022 del Ministero dell’Interno che prevede che “In via eccezionale 

e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della 

crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della 

quota libera dell’avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Visti:  

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare: 

•  l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

•  l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Dato atto, altresì, che la presente determinazione è stata predisposta tenendo conto della regolarità 

tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 

convertito in legge n.213/2014; 

 

Richiamati i seguenti  atti: 

• Delibera di Giunta comunale n. 109 del 23/06/2022 di approvazione del piano triennale 

anticorruzione 2022/2024; 

• Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 27/06/2022 con la quale è stato approvato il 

DUP 2022/2024; 

• Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/06/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il periodo 2022 - 2024; 

• Deliberazione della G.C. n.  134 del 01/08/2022 con la quale si approva, ai fini e per gli 

effetti dell’art. 169,comma 3 del D.Lgs. 267/2000 , il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2022 unificato al programma triennale per la performance; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 07/02/2023 con la quale è stata 

approvatala ricognizione delle eccedenze di personale; 

• Il vigente Regolamento di Contabilità; 

• Il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Ritenuto dover procedere ad approvare lo schema di manifestazione d’interesse rivolto agli idonei 

non vincitori di concorso di Agente di Polizia Locale cat. C, per l’assunzione a tempo determinato 

e part time di numero due Agenti di Polizia Locale; 

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Richiamata la deliberazione di G. M. n. 27 del 09/02/2023 avente ad oggetto: “Avvio procedura di 

utilizzo di graduatoria di Agente di Polizia Locale.  Atto di indirizzo.”; 

 

Di dare atto che l'Ente non dispone di proprie graduatorie in corso di validità per il profilo di cui è 

necessaria l'assunzione, anche se con criterio di equivalenza, e che il posto di cui si prevede la 

copertura non è in ogni caso di nuova istituzione; 



Pagina 3 di 4 

 

di approvare lo schema di manifestazione d’interesse per l’utilizzo di graduatoria di Agente di 

Polizia Locale; 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio; 

 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line e, ai sensi 

dell’art. 15,cc. 1 e 2 del D.Lgs n. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente all’interno della sezione 

“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di concorso”; 

 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4 

La  presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 
comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e diverrà esecutiva con apposizione della predetta 
attestazione. 

    
VISTO di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL  

 

Addi 28.02.2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.8 – POLIZIA LOCALE 

F.to ( Giovanni Ruperto) 

 

       …………………………………………… 

 
 
 
VISTO di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, 
183, 184 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, e di regolarità contabile per la liquidazione. 

 
 

Addì,  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  F.to (Dott. Umberto IANCHELLO) 

 

………………………………………….. 

 

  
Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza 
dell’adozione amministrativa, attesta che copia conforme all’originale della presente 
determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 
questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, L. 18.06.2009 n. 69 e s.m.i.) per 
quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D. Lgs. 267/2000). 
 

 
                                                                                        
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                               F.to (Dott.ssa Maria Grazia Crapella) 
 

 

 ………………………………………      
 

E’ copia conforme all’originale  
IL SEGRETARIO COMUNALE  
(Dr.ssa Mariagrazia Crapella)  
 
______________________  
 
GIZZERIA, 28.02.2023 
 

 

28.02.2023 


